máximo el 25% de la percepción de financiamiento público, se 

procede a graduar o individualizar la sanción, tomando como base 

la ministración mensual del financiamiento público ordinario

que 

prevalecía al momento de la materialización de los hechos objeto de 

estudio, que en la especie fue de $ 227,805.43 (doscientos veintisiete 

mil ochocientos cinco pesos, 43/100 moneda nacional), siendo esta 

cantidad el 100% de la ministración mensual que percibe el Partido 

Revolucionario Institucional en el dos mil nueve, según constan en 

los archivos de la Coordinación Administrativa de la Dirección 

General del Instituto Electoral de Querétaro.  

En esa tesitura, el 25% de la ministración que mensualmente 

percibe el partido, corresponde a la cantidad de $56,951.35 

(cincuenta y seis mil novecientos cincuenta y un pesos, 35/100 

moneda nacional). Lo cual implica que, para la individualización 

de la sanción, debe partirse desde el monto mínimo no especificado, 

que sería el 0%, por ser el porcentaje menor, y oscilar de acuerdo a 

las circunstancias particulares del caso concreto, hasta el 25%, como

[...]

entre el parámetro de sanción media (12.5%, equivalente a 

máxima 
15.6% $35,594.59 Ligeramente superior a la media 
12.5% $28,475.65 Media 
9.3% $21,356.75 Cercana a la media 
6.2% $14,237.83 Equidistante entre la mínima y 

la media 
3.1% $7,118.91 Ligeramente superior a la 

mínima 
0% $0 Mínima 

$28,475.65–veintiocho mil cuatrocientos setenta y cinco pesos, 

65/100 moneda nacional-), a mínima (0%), concluye imponer la 

sanción equidistante entre la mínima y la media, consistente en la 

reducción equivalente al 6.2% del monto que corresponde a la 

ministración que por mes se le otorga en dos mil nueve, resultando en 

la cantidad líquida de $14,237.83 (catorce mil doscientos treinta y 

siete pesos, 83/100 moneda nacional), que deberá ser reducida en 

cuatro ministraciones, dando un total de $56,951.32 (cincuenta y 

seis mil novecientos cincuenta y un pesos, 32/100 moneda nacional), 

debiendo realizarse la primera reducción a partir de agosto de dos 

mil nueve, para que la última se efectúe en noviembre de dos mil 

nueve, acorde con razonamientos expuestos en el último considerando 

de esta resolución.

[...]

Revolucionario Institucional en el Estado de Querétaro, la sanción 

consistente en la  reducción del 6.2% del monto que equivale a la 

ministración que por mes se le otorga por concepto de financiamiento 

público ordinario en dos mil nueve, resultando en la cantidad 

líquida de $14,237.83 (catorce mil doscientos treinta y siete pesos, 

83/100 moneda nacional), que deberá ser reducida en cuatro 

ministraciones, dando un total de $56,951.32 (cincuenta y seis mil 

novecientos cincuenta y un pesos, 32/100 moneda nacional), 

debiendo realizarse la primera reducción a partir de agosto de dos 

mil nueve, para que la última se efectúe en noviembre de dos mil 

nueve, acorde con los razonamientos expuestos en el último 

considerando de esta resolución.